
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
CONTAS.
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200934/ECIVALDO PAIXÃO DO NASCIMENTO (ASSESSOR) / 
1.0 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a 14/08/2010
57193485/JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/08/2010 a 
14/08/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146489

PORTARIA Nº. 467/10 DP-G  BELÉM, 04/08/10
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 146617/10-GAB, de  04/08/10
Considerando Portaria nº 330/10 de 29/06/2010- publicada no 
D.O.E nº 31.700 de 02/07/10.
RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico 98777A/1, Licença Saúde 
ao servidor JOSAN REIS SOUZA, matrícula nº. 3085538, no 
período de 31/07/10 a 07/08/10, de acordo com o artigo. 81, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.727 de 10/08/10

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146246

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/08/2010
Valor: 217.000,00
Vigência: 20/08/2010 a 19/08/2011
Justificativa: As partes de comum acordo e na melhor forma 
de direito, resolvem celebrar o presente termo aditivo, visando 
alterar a cláusula décima terceira do instrumento original, 
prorrogando o prazo de vigência por mais 12(doze) meses por 
conveniência administrativa.
Contrato: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA DECLINK DESENVOLVIMENTO E 
CONSULTORIA DE INFORMÁTICA
Endereço: R Sta Luzia, Bairro: Centro, 735
CEP. 20030-041 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146415

PORTARIA: 127/2010
Objetivo: Acompanhar a Coordenadora da Câmara de Politicas 
Sociais, em visita técnica à Unidade Sócio Educativa.
Fundamento Legal: Processo nº 2010/160656
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588067/André Gualberto Machado (Secretário de Câmara) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2010 a 17/08/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146441

PORTARIA: 130/2010
Objetivo: Acompanhar visita técnica da equipe do Banco 
Internacional de Desenvolvimento - BID, na ilha do Marajó, no 
municipio de Soure.
Fundamento Legal: Processo nº 2010/158248
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190169/Nelson Luis Carvalho de Oliveira (Assessor Especial 
I) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 29/08/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146764

Contrato: 3/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com 
substituição de peças e acessórios dos equipamentos que 
compõe o sistema de climatização dos edifícios sede e anexos 
da Secretaria de Estado de Comunicação em Belém-PA. 
Conforme termo de referencia do anexo I do Edital
Valor Total: 117.336,00
Data Assinatura: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 17/08/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131119327820000    339039              0101000000          Estadual
24131119327830000    339039              0101000000          Estadual
24131119327800000    339039              0101000000          Estadual
24131119327510000    339039              0101000000          Estadual
24122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: REGIS REFRIGERAÇÃO TEC. SERV E COM. LTDA ME
Endereço: TRAV PIRAJA, 2218
CEP. 66095-470 - Belem/PA 
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146193

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Fornecimento de papel e material gráfico na forma 
descrita e especificada no Grupo 01 do Anexo III do Edital e 
proposta de preço da Contratada.
Valor Total: 151.236,20
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 12/08/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: MELO E PINHEIRO LTDA.
Endereço: Q SMPW, TR 3 
CEP. 71735-300 - Núcleo Bandeirante/DF 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146183

CONTRATO: 11/2010
Objeto: Fornecimento de papel e material gráfico na forma 
descrita e especificada nos Grupos 2,3 e 4, do Anexo III do 
Edital e da proposta de Preço da Contratada.
Valor Total: 76.924,23
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 12/02/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: LORIGRAF LESTE TINTA ESPECIAIS LTDA.

Endereço: R Rodrigues Velho, 05
CEP. 03407-070 - São Paulo/SP 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146177

CONTRATO: 12/2010
Objeto: Fornecimento de papel e material gráfico na forma 
descrita e especificada no grupo 05 do anexo III do edital e 
proposta de preço da contratada.
Valor Total: 11.212,80
Data Assinatura: 13/08/2010
Vigência: 13/08/2010 a 12/02/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS NEVES LTDA-EPP
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1114
CEP. 66055-030 - Belém/PA 
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146746

�ERRATA
Errata do Extrato de Contrato nº 016/2010-SEAD/UCE-PNAGE/
PA, publicada no D.O.E. Nº 31734, de 19/08/2010, Número da 
Publicação: 146115.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 13/08/2010.
LEIA-SE: Data da Assinatura: 11/08/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo:4º
N° do Contrato: 006/2008
Objeto do Contrato: Serviços de Auditoria Médica e de 
Enfermagem.
Valor do Contrato Original: R$ 202.574,05 (mensal)
Modalidade: Pregão n° 001/2008
Partes: IASEP e a EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA 
E CONSULTORIA MÉDICA- AUMED
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aplicação de índice de 
correção monetária. Realinhamento financeiro pelo aumento de 
demanda. Acréscimo no quantitativo do objeto.
Valor do Aditamento: R$ 265.608,10
Data da Assinatura: 12/08/2010
Vigência do Aditamento: 10/08/2010 a 22/01/2011
Dotação Orçamentária: 54201.10.0125.6164.33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1°TA-26/01/ 2009 - 2º TA – 17/042009 - 
3º TA 27/01/2010  
Endereço do Contratado: Tv. Humaitá, 2605 – Bairro Marco  - 
Belém/PA – CEP: 66095-220.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146477
PREGÃO ELETRÔNICO Nº19/2010

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 125.617/2010
OBJETO: Contratação de empresa capacitada para
Realizar o serviço de fornecimento e instalação de postes
e torres para unidades dos clientes do Programa do 
NAVEGAPARÁ
DATA DA ABERTURA: 02.09.2010
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: COMPRASNET
DATA DA ASSINATURA: 12.08.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês


